Alle carte 14, fascicolo senza data in cui sono raccolti alcuni privilegi della Sacra Religione 
Gerosolimitana. 
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Alle carte 15, Raccolta di Privilegi concessi dalla Santa Sede da Pio IV ed altri Romani Pontefici. 
 Copia di Bolla di Papa Pio IV per la confirmatione et ampliatione de’ Privilegi della Religione di 

San Giovanni Gerosolimitano data in Roma l’anno 1560, nove di giugno, trascritta dalla lingua 
latina in volgare. 

  “Et inoltre l’Hospitale con li suoi Bailati, Priorati, Castellanie, Case, Camere, Hospitali et qual si 
voglia luoghi et parimenti il Maestro, li Baili, il Castellano, Priori, Precettori soldati e persone et 
i suoi sudditi, vassalli, coloni, o servitori all’hora e pro tempore esistenti, anco preti che 
havessero cura d’anime, sempre l’esercitassero e fossero sotto la loro giurisdizione, et le sue 
robbe, animali, campi, case, molini, et quali si voglia beni che ottenevano e possedevano e per 
l’avvenire canonicamente ottenessero e potessero avere ricevuto sotto la protezione di S.M. 
Pietro et dalla Sede Apostolica. Et haveva liberato et resi esenti da ogni giurisdizione, 
corrozione, peso, statuti, bandi, dominio, superiorità et potestà di qualsiasi Patriarchi, 
Arcivescovi, Vescovi e Prelati et parimenti di qualsiasi Temporali Signori anco decorati di 
qualsivoglia potestà imperiale, regale e ducale, università et rettori di quelle anco oltre gli 
ordinari di detto Hospitale tanto spirituali, quanto temporali esistenti tanto in qua da, quanto in 
la dai monti, dal mare e di quale si sia dignità, stato, grado, condizione et ordine et li loro vicari, 
officiali, luogotenenti, giudici all’hora et pro tempore esistenti nec non dal pagamento ed 
esazione di passaggi, rendite, gabelle, dazi, tratte, collette, ragioni anco sino dalli censi, e decime, 
anco deg’horti, prati, peschiere e molini alle quali direttamente ovvero indirettamente potessero 
in niun modo prohibito a ciascheduno l’accostarsi; et dalle terre, le quali per se stessi o altri a 
loro nomi, anco coloni, et avendatari et enfiteoti lavoravano, e delle quali raccoglievano i frutti, 
e di qual si voglia altro peso personale o misto ordinario ovunque e per li qualsivoglia causa 
imposto, o da esser pro tempo imposto; et a lui, et Santa Sede li aveva immediatamente soggetti, 
e decretato per loro, e quelli anco sin a qualsivoglia statuti, lettere, costituzioni, e regole anco 
fatte per Clemente predecessore et Sede predetti  pro tempore e nominalmente specialmente et 
espressamente restassero gravati, ovvero onerati, fossero sempre liberi, immuni, esenti et 
eccettuati ita quod, et ut diffeius in ea”.